Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: da Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2025

ATA DA 22ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 18:00 horas, conforme
prévia convocação, reuniu-se extraordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de
Previdência Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Após primeira
convocação, participaram da reunião o Diretor-Presidente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, a
Diretora Administrativa, Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, o Diretor de
Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel Barboza Garcia, o Diretor de Seguridade, André
Rodrigues Veras, o Diretor de Tecnologia da Informação, Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, a
Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento. O Diretor-Presidente, presidente da
reunião, abriu os trabalhos. Em atenção ao único item da pauta extraordinária convidou o
colaborador Wânnius Ardenghy Nazário que em atendimento ao solicitado pelo Conselho
Deliberativo na 157ª Reunião Ordinária do colegiado, apresentou à Diretoria Executiva
estimativa do custo necessário para cada ação de auditoria a ser realizada com vistas a
viabilizar o Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna - PAINT 2025, detalhando os
procedimentos a serem realizados por meio de contratação de empresa especializada em
auditoria interna para a execução de auditorias em até seis processos das Fundação quais
sejam: Planejamento de Investimentos, Gestão de Cadastro, Cálculo da Cota Previdencial,
Gestão da Folha de Benefícios, Gestão de Acessos à Tecnologia da Informação e Fechamento
Contábil. Prosseguiu apresentando o escopo de trabalho relacionado a cada um dos processos
e a estimativa de preços e horas necessárias para a execução das atividades, esclarecendo
que o total de horas estimado é de aproximadamente 860 horas de auditoria com custo-médio
da hora praticado no mercado de São Paulo, totalizando um custo estimado de R$ 309.400,00
(trezentos e nove mil e quatrocentos reais). Em seguida o Diretor de Tecnologia da Informação
Alessandro apresentou estimativa de custos para análise do atual nível de risco da Prevcom
realizada por empresa internacional especializada em segurança cibernética, parceira da
Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo – Prodesp nos termos
solicitados pelo Conselho Deliberativo da Prevcom. Explicou que é necessário Plano de Ação
para mitigação dos riscos apontados, informando ainda que já foram elaborados Plano de
Desempenho em Segurança Cibernética, Plano de Desempenho para Contratações e Soluções
de TI, Estrutura do Planejamento Estratégico de Tecnologia aprovado pela Diretoria Executiva,
Plano de Trabalho relacionado a Estrutura dos Sistemas Corporativos e Plano de Trabalho em
Segurança Cibernética. Esclareceu ainda que após análise dos documentos e pesquisas de

Ata de Reunião 22a Reunião Extraordinária Diretoria Executiva (0064130467)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

mercado, o custo estimado para a ação de acordo com o constante no Plano de Trabalho de
Segurança Cibernética é de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). A Diretoria
Executiva anuiu com as propostas apresentadas deliberando o encaminhamento do pedido de
reforço orçamentário ao Conselho Deliberativo. Nada mais havendo a tratar, o Diretor-
Presidente, presidente da reunião, agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. E,
para constar, eu, Ana Flávia Cunha Canabrava que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta
Ata que lida e achada conforme vai devidamente assinada pelos diretores presentes.

Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros
Diretor-Presidente

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

André Rodrigues Veras
Diretor de Seguridade

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de
Seguridade, em 16/04/2025, às 19:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 16/04/2025, às 20:54, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 16/04/2025, às 21:03, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 16/04/2025, às 21:18, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, Diretor
Presidente, em 16/04/2025, às 21:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 17/04/2025, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ana Flavia Cunha Canabrava, Assessor de
Previdência Complementar I, em 22/04/2025, às 08:23, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0064130467 e o código CRC BCBDE271.

Ata de Reunião 22a Reunião Extraordinária Diretoria Executiva (0064130467)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ata de Reunião 22a Reunião Extraordinária Diretoria Executiva (0064130467)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

	Ata de Reunião 22a Reunião Extraordinária Diretoria Executiva (0064130467)